ПРАВИТЕЛЬСТВО РЕСПУБЛИКИ ДАГЕСТАН

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
от 30 января 2026 г. № 13

г. МАХАЧКАЛА

О внесении изменений в Порядок разработки,

реализации и оценки эффективности

государственных программ Республики Дагестан

Правительство Республики Дагестан постановляет:

1. Утвердить прилагаемые изменения, которые вносятся в Порядок

разработки, реализации и оценки эффективности государственных

программ Республики Дагестан, утвержденный постановлением

Правительства Республики Дагестан от 25 августа 2023 г. № 344 «Об

утверждении Порядка разработки, реализациии оценки эффективности

государственных программ Республики Дагестан» (интернет-портал

правовой информации Республики Дагестан (www.pravo.e-dag.ru), 2023,
29 августа, № 05002011837; 20 декабря, № 05002012555; 2024,
5 июля, № 05002013704; 20 сентября, № 05002014034; 2025, 27 февраля,

№ 05002015421).
2. Настоящее постановление вступает в силу со дня его

официального опубликования.

УПРАВЛЕНиПр
делопроизводства

исполняющий обязанности

едателя Правительства

еспублики Дагестан Р. Алиев

утвЕР:айЕны

постановлением Правительства

Республики Дагестан

от 30 января 2026 г. № 13

ИЗМЕНЕНИЯ,

которые вносятся в Порядок разработки,

реализации и оценки эффективности

государственных программ Республики Дагестан

Пункт 14 изложить в следующей редакции:

«14. В рамках процессных мероприятий государственной программы

(комплексной программы) осуществляется реализация направлений

деятельности, предусматривающих:

а) нормативное регулирование в сфере реализации государственной

программы (комплексной программы), осуществляемое на регулярной

основе и не предполагающее системных изменений;

б) обеспечение реализации функции по государственному контролю

(надзору);

в) выполнение государственных заданий на оказание

государственных услуг (выполнение работ) (за исключением

государственных заданий, осуществляемых в рамках проектной

деятельности);

г) предоставление субвенций из республиканского бюджета

Республики Дагестан местному бюджету;

д) предоставление дотаций на выравнивание бюджетной

обеспеченности муниципальных образований;

е) обеспечение текущего содержания государственных органов,

государственных учреждений и иных организаций;

ж) предоставление целевых субсидий государственным

учреждениям (за исключением субсидий, предоставляемых в целях

осуществления капитальных вложений, операций с недвижимым

имуществом, приобретения нефинансовых активов);

з) предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям и

иным некоммерческим организациям на содержание (текущую

эксплуатацию) объектов, созданных в рамках проектной деятельности;

и) оказание мер социальной поддержки отдельным категориям

населения (за исключением случаев, когда нормативными правовыми

актами Республики Дагестан установлен ограниченный период действия

соответствующих мер), включая осуществление социальных налоговых

расходов;

к) обслуживание государственного долга Республики Дагестан;

л) исполнение международных обязательств (за исключением случаев,

когда международными договорами установлен ограниченный период

действия соответствующих обязательств);

м) предоставление субсидий в целях финансового обеспечения

исполнения государственного социального заказа на оказание

государственных услуг в социальной сфере;

н) повышение квалификации кадров (за исключением государственных

заданий, осуществляемых в рамках проектной деятельности);

о) проведение массовых и образовательных мероприятий на

регулярной основе (за исключением направлений, осуществляемых в

рамках проектной деятельности);

п) эксплуатацию и сопровождение информационных систем;

р) иные направления деятельности по согласованию с Министерством

экономики и территориального развития Республики Дагестан и

Министерством финансов Республики Дагестан.».

Пункт 19 дополнить абзацами следующего содержания:

«На прокси-показатели государственных (комплексных) программ

распространяются требования, аналогичные требованиям, применяемым

к показателям государственных (комплексных) программ.

Для показателей государственных (комплексных) программ,

сведения о которых составляют государственную тайну и (или) отнесены к

сведениям конфиденциального характера, прокси-показатели не

устанавливаются.».

Пункт 35 дополнить абзацем следующего содержания:

«Проекты паспортов государственных (комплексных) программ, в

рамках которых реализуются мероприятия (результаты) в области развития

технологий искусственного интеллекта, подлежат согласованию с

Министерством цифрового развития Республики Дагестан.».

Пункт 41 после абзаца второго дополнить абзацами следующего

содержания:

«Не допускается изменение состава показателей государственной

(комплексной) программы и ухудшение их плановых значений,

установленных на IV квартал текущего года, в IV квартале текущего года,

за исключением случаев наличия соответствующих решений Главы

Республики Дагестан или Председателя Правительства Республики

Дагестан.

Изменения, предусматривающие исключение и ухудшение значений

показателей государственных (комплексных) программ и (или) показателей

структурных элементов государственных (комплексных) программ,

предусмотренных ключевыми показателями и задачами национальных

целей, рассматриваются на заседаниях Управляющего совета.

Утверждение запроса может осуществляться ответственным

исполнителем государственной (комплексной) программы в случае, если

такой запрос не предусматривает изменение целей и значений показателей

государственной (комплексной) программы и согласован в установленном

порядке всеми заинтересованными органами исполнительной власти

Республики Дагестан, иными государственными органами и

организациями.».

Абзац четвертый пункта 49 изложить в следующей редакщш:

«Государственные (комплексные) программы подлежат приведению в

соответствие с Законом Республики Дагестан о республиканском бюджете

Республики Дагестан на очередной финансовый год и плановый период в

сроки, установленные статьей 179 Бюджетного кодекса Российской

Федерации.».